
BOE núm. 178 Jueves 24 julio 2008 32301

11.3 La Lotería Instantánea se regirá además de por la presente Resolu-
ción, por el Reglamento regulador del juego denominado «Lotería Instantánea 
de boletos de la ONCE», publicado en el «BOE» de 5 de agosto 
de 2006 mediante Resolución de la Secretaría de Estado de Servicios Sociales, 
Familias y Discapacidad de 27 de julio de 2006 por la que se dispone la publica-
ción de los textos refundidos de los Reglamentos reguladores de las distintas 
modalidades y productos de juego de la ONCE y modificado por las Resolucio-
nes de la Secretaría de Estado de Servicios Sociales, Familias y Discapacidad 
de fechas 13 de julio y 23 de noviembre de 2007 y de fecha 18 de enero de 2008 
publicadas en el «Boletín Oficial del Estado» el 30 de julio de 2007, el 13 de 
diciembre de 2007 y el 5 de febrero de 2008, respectivamente.

Madrid, 11 de julio de 2008.–La Secretaria de Estado de Política Social, 
Familias y Atención a la Dependencia y a la Discapacidad, Amparo Valcarce 
García. 

 12705 RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2008, de la Secretaría de 
Estado de Política Social, Familias y Atención a la Depen-
dencia y a la Discapacidad, por la que se determina el cré-
dito disponible a distribuir en la convocatoria de subven-
ciones para la realización de programas de cooperación y 
voluntariado sociales con cargo a la asignación tributaria 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, publi-
cada por Orden TAS/592/2008, de 29 de febrero.

Por Orden TAS/592/2008, de 29 de febrero («Boletín Oficial del Estado» 
número 57, de 6 de marzo), se establecían las bases reguladoras y se con-
vocaba la concesión de subvenciones para la realización de programas de 
cooperación y voluntariado sociales con cargo a la asignación tributaria 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

El artículo 1 de esta Orden fijaba, además de la cuantía total máxima 
de 103.887.920 euros dentro del crédito ampliable 19.04.231F.484 consig-
nado en los Presupuestos Generales del Estado, una cuantía adicional de 
30.488.161,90 euros, procedente de la cantidad total asignada para otros 
fines de interés social en las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas del periodo impositivo 2006.

Una vez declarada la disponibilidad del crédito correspondiente a la 
cuantía prevista con carácter adicional, previa aprobación de la oportuna 
ampliación de crédito, se hace necesaria la publicación del crédito de la 

convocatoria, de acuerdo con lo previsto en el punto 5 del artículo 58 del 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

En su virtud, dispongo:

Primero.–El crédito 19.04.231F.484 consignado en los Presupuestos 
Generales del Estado con un importe de 103.887.920 euros, que se seña-
laba en el artículo 1 de la Orden TAS/592/2008, de 29 de febrero, se incre-
menta en 30.407.855,62 euros, por lo que el crédito a distribuir en la con-
vocatoria asciende a 134.295.775,62 euros.

En consecuencia, si a dicho crédito se le deducen las cuantías 
de 379.000 euros, correspondiente a la tercera anualidad de los programas 
plurianuales concedidos en la convocatoria del año 2006, y de 614.188 
euros, relativa a la segunda anualidad de los programas plurianuales con-
cedidos en la convocatoria del año 2007, resulta un crédito disponible 
de 133.302.587,62 euros.

Del crédito disponible para esta convocatoria se destinará un máximo 
del 2 por 100 a subvenciones para programas plurianuales. De no alcan-
zarse ese máximo, los fondos no utilizados se acumularán a los fondos 
destinados a las subvenciones para programas anuales.

Segundo.–Se modifica la distribución inicial del crédito asignado para 
la realización de los programas, a la que se refiere el artículo 4 de la Or-
den TAS/592/2008 y cuyo detalle se encuentra recogido en su anexo B, por 
tanto queda sustituida por la que figura en el anexo I de la presente Orden.

Tal y como señala el citado artículo 4 de la Orden de bases y de convo-
catoria, una vez efectuado el análisis de los programas solicitados, el/la 
Secretario/a de Estado de Política Social, Familias y Atención a la Depen-
dencia y a la Discapacidad, a propuesta de la Comisión de Evaluación 
prevista en el artículo 5 de dicha Orden, podrá modificar la distribución a 
que se refiere el párrafo anterior.

Tercero.–La publicación del crédito destinado a la convocatoria que se 
hace mediante esta Orden no supone la apertura de plazo para la presen-
tación de nuevas solicitudes de subvención, ni tampoco el inicio de un 
nuevo cómputo de plazo para la resolución de la convocatoria.

Cuarto.–Esta resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 4 de julio de 2008.–La Secretaria de Estado de Política Social, 
Familias y Atención a la Dependencia y a la Discapacidad, Amparo Val-
carce García. 



32302 Jueves 24 julio 2008 BOE núm. 178

  

A
N

E
X

O
 I

 

D
is

tr
ib

u
ci

ó
n

 d
el

 c
ré

d
it

o
 d

es
ti

n
ad

o
 a

 s
u

b
ve

n
ci

o
n

es
 c

o
n

 c
ar

go
 a

l 
I.

R
.P

.F
. 2

00
8 

C
ol

ec
ti

vo
 y

 p
ro

gr
am

as
 

P
or

ce
nt

aj
e

co
le

ct
iv

o 
Im

po
rt

e 
co

le
ct

iv
o 

(e
ur

os
) 

In
fa

n
ci

a 
y 

fa
m

il
ia

 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

ap
oy

o 
a 

fa
m

ili
as

 e
n 

la
s 

qu
e 

co
nv

iv
an

 p
er

so
na

s 
en

 s
it

ua
ci

ón
 d

e 
de

pe
nd

en
ci

a.
 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
ir

ig
id

os
 a

 f
ac

ili
ta

r 
la

 c
om

pa
ti

bi
lid

ad
 e

nt
re

 la
 v

id
a 

fa
m

ili
ar

 y
 la

 v
id

a 
la

bo
ra

l. 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
pr

om
oc

ió
n 

de
 la

 c
al

id
ad

 d
e 

vi
da

 in
fa

nt
il.

 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
eq

ui
pa

m
ie

nt
os

 r
es

id
en

ci
al

es
 p

ar
a 

m
en

or
es

 e
n 

si
tu

ac
ió

n 
de

 d
if

ic
ul

ta
d 

y/
o 

co
nf

lic
to

 s
oc

ia
l y

pr
og

ra
m

as
 e

xp
er

im
en

ta
le

s 
pa

ra
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 m

ed
id

as
 

al
te

rn
at

iv
as

 a
l i

nt
er

na
m

ie
nt

o.
 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

fo
m

en
to

 d
e 

la
 a

co
gi

da
 f

am
ili

ar
 d

e 
m

en
or

es
 y

 d
e 

pr
om

oc
ió

n 
de

 la
 a

do
pc

ió
n 

de
 n

iñ
os

 c
on

 n
ec

es
id

ad
es

 e
sp

ec
ia

le
s.

 
• 

P
ro

gr
am

as
 p

ar
a 

la
 p

re
ve

nc
ió

n 
y 

at
en

ci
ón

 d
el

 m
al

tr
at

o 
y 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

in
fa

nt
il.

 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
 e

n 
fa

m
ili

as
 q

ue
 s

e 
en

cu
en

tr
an

 e
n 

si
tu

ac
io

ne
s 

de
 e

sp
ec

ia
l d

if
ic

ul
ta

d.
 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

or
ie

nt
ac

ió
n 

y/
o 

m
ed

ia
ci

ón
 f

am
ili

ar
 y

 P
un

to
s 

de
 E

nc
ue

nt
ro

 F
am

ili
ar

. 

10
,6

 
14

.2
35

.3
52

,2
2 

Jó
ve

n
es

 

• 
A

ct
ua

ci
on

es
 in

te
gr

al
es

 q
ue

 a
yu

de
n 

a 
co

ns
eg

ui
r 

la
 e

m
an

ci
pa

ci
ón

 d
e 

lo
s 

y 
la

s 
jó

ve
ne

s,
 a

um
en

ta
nd

o 
su

 g
ra

do
 d

e 
au

to
no

m
ía

 p
er

so
na

l y
 s

u 
in

te
gr

ac
ió

n 
so

ci
al

. 
• 

A
ct

ua
ci

on
es

 q
ue

 p
ro

m
ue

va
n 

la
 c

on
vi

ve
nc

ia
 e

nt
re

 lo
s 

y 
la

s 
jó

ve
ne

s 
a 

tr
av

és
 d

e 
la

 e
du

ca
ci

ón
 e

n 
va

lo
re

s.
 

• 
A

ct
ua

ci
on

es
 q

ue
 c

on
tr

ib
uy

an
 a

 la
 p

ro
m

oc
ió

n 
de

 la
 p

ar
ti

ci
pa

ci
ón

 s
oc

ia
l d

e 
lo

s 
y 

la
s 

jó
ve

ne
s 

y 
al

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
ac

ti
vi

da
de

s 
de

 o
ci

o 
y 

ti
em

po
 li

br
e.

 
• 

A
ct

ua
ci

on
es

 q
ue

 f
om

en
te

n 
la

 a
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

há
bi

to
s 

de
 v

id
a 

sa
lu

da
bl

e 
y 

de
 e

du
ca

ci
ón

 m
ed

io
am

bi
en

ta
l. 

8,
3 

11
.1

46
.5

49
,3

8 

M
u

je
re

s 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
ir

ig
id

os
 a

 c
on

se
gu

ir
 la

 in
se

rc
ió

n 
so

ci
al

 d
e 

la
s 

m
uj

er
es

 q
ue

 s
e 

en
cu

en
tr

an
 e

n 
si

tu
ac

ió
n 

o 
en

 r
ie

sg
o 

de
 e

xc
lu

si
ón

 s
oc

ia
l. 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
ir

ig
id

os
 a

 f
av

or
ec

er
 la

 in
co

rp
or

ac
ió

n 
de

 la
s 

m
uj

er
es

 a
l m

un
do

 la
bo

ra
l. 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
ir

ig
id

os
 a

 p
re

ve
ni

r 
y 

er
ra

di
ca

r 
la

 v
io

le
nc

ia
 c

on
tr

a 
la

s 
m

uj
er

es
, e

n 
to

da
s 

su
s 

m
an

if
es

ta
ci

on
es

: v
io

le
nc

ia
 d

e 
gé

ne
ro

, d
e 

tr
áf

ic
o 

co
n 

fi
ne

s 
de

 e
xp

lo
ta

ci
ón

 
se

xu
al

 (
pr

os
ti

tu
ci

ón
) 

y 
de

lit
os

 c
on

tr
a 

la
 li

be
rt

ad
 s

ex
ua

l. 

8,
7 

11
.6

83
.7

32
,4

8 

 
P

er
so

n
as

 M
ay

or
es

 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
at

en
ci

ón
 p

er
so

na
l, 

at
en

ci
ón

 n
oc

tu
rn

a,
 r

es
pi

ro
 fa

m
ili

ar
 y

 a
po

yo
 a

 f
am

ili
as

 y
 a

da
pt

ac
ió

n 
de

 la
 v

iv
ie

nd
a.

 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
pr

om
oc

ió
n 

y 
ad

ec
ua

ci
ón

 d
e 

pl
az

as
 p

ar
a 

pe
rs

on
as

 m
ay

or
es

 c
on

 g
ra

n 
de

pe
nd

en
ci

a 
o 

de
pe

nd
en

ci
a 

se
ve

ra
 e

n 
re

si
de

nc
ia

s 
de

 p
er

so
na

s 
m

ay
or

es
. 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

at
en

ci
ón

 d
iu

rn
a.

  

 
22

,1
 

(*
*)

 
29

.6
79

.3
66

,4
1  

 
P

er
so

n
as

 c
on

 d
is

ca
pa

ci
da

d 

• 
P

ro
gr

am
as

 p
ar

a 
la

 p
ro

m
oc

ió
n 

de
 la

 a
ut

on
om

ía
 p

er
so

na
l, 

la
 a

da
pt

ac
ió

n 
de

 v
iv

ie
nd

as
 y

 la
 in

te
gr

ac
ió

n 
so

ci
al

 d
e 

la
s 

pe
rs

on
as

 c
on

 d
is

ca
pa

ci
da

d.
 

• 
C

en
tr

os
 d

e 
at

en
ci

ón
 d

iu
rn

a,
 c

en
tr

os
 r

es
id

en
ci

al
es

 y
 v

iv
ie

nd
as

 t
ut

el
ad

as
 o

 d
e 

co
nv

iv
en

ci
a.

 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
at

en
ci

ón
 n

oc
tu

rn
a,

 r
es

pi
ro

 f
am

ili
ar

 y
 a

po
yo

 a
 f

am
ili

as
 q

ue
 t

ie
ne

n 
a 

su
 c

ar
go

 p
er

so
na

s 
co

n 
di

sc
ap

ac
id

ad
. 

 
17

,1
 

(*
) 

22
.9

64
.5

77
,6

3  

P
er

so
n

as
 c

on
 p

ro
bl

em
as

 d
e 

dr
og

od
ep

en
de

n
ci

a 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

ap
oy

o 
al

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 lo

s 
re

cu
rs

os
 a

si
st

en
ci

al
es

 y
 d

e 
re

in
se

rc
ió

n 
so

ci
ol

ab
or

al
. 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
 e

n 
en

to
rn

os
 v

ul
ne

ra
bl

es
 a

l c
on

su
m

o 
de

 d
ro

ga
s.

 

4,
9 

6.
58

0.
49

3,
00

  

P
u

eb
lo

 g
it

an
o 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

in
se

rc
ió

n 
la

bo
ra

l. 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
in

se
rc

ió
n 

so
ci

al
. 

2,
8 

3.
76

0.
28

1,
72

  

P
er

so
n

as
 m

ig
ra

n
te

s,
 s

ol
ic

it
an

te
s 

de
 a

si
lo

 y
 o

tr
as

 p
er

so
n

as
 c

on
 p

ro
te

cc
ió

n
 i

n
te

rn
ac

io
n

al
 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

or
ie

nt
ac

ió
n,

 in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
ac

og
id

a 
in

te
gr

al
. 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

re
ag

ru
pa

ci
ón

 f
am

ili
ar

 y
 r

et
or

no
 v

ol
un

ta
ri

o.
 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

m
ov

ili
da

d 
ge

og
rá

fi
ca

. 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
as

is
te

nc
ia

 a
 e

m
ig

ra
nt

es
 e

sp
añ

ol
es

 r
et

or
na

do
s.

 

9,
8  

13
.1

60
.9

86
,0

1  



BOE núm. 178 Jueves 24 julio 2008 32303

  

C
ol

ec
ti

vo
 y

 p
ro

gr
am

as
 

P
or

ce
nt

aj
e

co
le

ct
iv

o 
Im

po
rt

e 
co

le
ct

iv
o 

(e
ur

os
) 

P
er

so
n

as
 a

fe
ct

ad
as

 p
or

 e
l V

IH
/S

ID
A

 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

ap
oy

o 
a 

pa
ci

en
te

s 
y 

fa
m

ili
as

 c
on

 p
er

so
na

s 
af

ec
ta

da
s 

po
r 

el
 V

IH
/S

ID
A

. 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
cr

ea
ci

ón
 y

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 c

as
as

 d
e 

ac
og

id
a.

 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
cr

ea
ci

ón
 y

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 a

lo
ja

m
ie

nt
os

 o
 p

is
os

 d
e 

in
se

rc
ió

n 
so

ci
al

. 

2,
9 

3.
89

4.
57

7,
49

  

P
er

so
n

as
 r

ec
lu

sa
s 

y 
ex

-r
ec

lu
sa

s 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

at
en

ci
ón

 s
an

it
ar

ia
 y

 r
eh

ab
ili

ta
ci

ón
 d

e 
in

te
rn

os
 d

ro
go

de
pe

nd
ie

nt
es

, e
nf

er
m

os
 d

e 
SI

D
A

 y
 d

e 
ot

ra
s 

en
fe

rm
ed

ad
es

 y
 c

on
 d

is
ca

pa
ci

da
d.

 
• 

P
ro

gr
am

as
 p

ar
a 

la
 in

te
gr

ac
ió

n 
so

ci
al

 y
 la

 in
se

rc
ió

n 
la

bo
ra

l d
e 

in
te

rn
os

 y
 li

be
ra

do
s 

co
nd

ic
io

na
le

s.
 

• 
P

ro
gr

am
as

 p
ar

a 
la

 c
ol

ab
or

ac
ió

n 
en

 e
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 m

ed
id

as
 a

lt
er

na
ti

va
s 

a 
la

 p
ri

si
ón

. 
• 

P
ro

gr
am

as
 p

ar
a 

la
 a

te
nc

ió
n 

de
 c

ol
ec

ti
vo

s 
es

pe
cí

fi
co

s.
 

2,
8 

3.
76

0.
28

1,
72

  

 
P

ro
gr

am
as

 p
ar

a 
la

 i
n

cl
u

si
ón

 s
oc

ia
l 

• 
P

ro
gr

am
as

 in
te

gr
al

es
 d

ir
ig

id
os

 a
 la

s 
pe

rs
on

as
 e

n 
si

tu
ac

ió
n 

o 
en

 r
ie

sg
o 

de
 e

xc
lu

si
ón

 s
oc

ia
l. 

• 
P

ro
gr

am
as

 in
te

gr
al

es
 d

es
ti

na
do

s 
a 

la
 in

co
rp

or
ac

ió
n 

so
ci

al
 d

e 
pe

rs
on

as
 s

in
 h

og
ar

 y
 s

in
 a

lo
ja

m
ie

nt
o 

di
gn

o.
 

• 
P

ro
gr

am
as

 in
te

gr
al

es
 d

ir
ig

id
os

 a
 la

 p
ob

la
ci

ón
 r

ur
al

 d
es

fa
vo

re
ci

da
. 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

ac
ce

so
 a

l e
m

pl
eo

 p
ar

a 
pe

rs
on

as
 e

n 
si

tu
ac

ió
n 

o 
en

 r
ie

sg
o 

de
 e

xc
lu

si
ón

. 
• 

P
ro

gr
am

as
 d

es
ti

na
do

s 
a 

fa
ci

lit
ar

 e
l a

cc
es

o 
a 

la
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

de
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

a 
la

s 
pe

rs
on

as
 e

xc
lu

id
as

 o
 e

n 
ri

es
go

 d
e 

ex
cl

us
ió

n.
 

 
6,

1 
(*

)(
**

) 
8.

19
2.

04
2,

31
  

P
ro

gr
am

as
 p

ar
a 

la
 p

ro
m

oc
ió

n
 d

el
 v

ol
u

n
ta

ri
ad

o 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

se
ns

ib
ili

za
ci

ón
. 

• 
P

ro
gr

am
as

 d
e 

ap
oy

o 
al

 v
ol

un
ta

ri
ad

o.
 

3,
9 

5.
23

7.
53

5,
25

  

F
on

do
 d

es
ti

n
ad

o 
a 

pa
li

ar
 s

it
u

ac
io

n
es

 d
e 

em
er

ge
n

ci
a 

so
ci

al
. 

 
 

 
 

 
T

ot
al

 .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

10
0 

13
4.

29
5.

77
5,

62
 

P
ro

gr
am

as
 P

lu
ri

an
u

al
es

 C
on

vo
ca

to
ri

a 
20

06
 (

3ª
 a

n
u

al
id

ad
) 

 
- 3

79
.0

00
,0

0 

P
ro

gr
am

as
 P

lu
ri

an
u

al
es

 C
on

vo
ca

to
ri

a 
20

07
 (

2ª
 a

n
u

al
id

ad
) 

 
- 6

14
.1

88
,0

0 

C
ré

di
to

 d
is

po
n

ib
le

 c
on

vo
ca

to
ri

a 
20

08
 

 
13

3.
30

2.
58

7,
62

 

 (*
) 

E
n 

es
te

 im
po

rt
e 

es
tá

 in
cl

ui
da

 la
 c

ua
nt

ía
 d

e 
lo

s 
pr

og
ra

m
as

 p
lu

ri
an

ua
le

s 
de

 la
 c

on
vo

ca
to

ri
a 

20
06

. 
(*

*)
 

E
n 

es
te

 im
po

rt
e 

es
tá

 in
cl

ui
da

 la
 c

ua
nt

ía
 d

e 
lo

s 
pr

og
ra

m
as

 p
lu

ri
an

ua
le

s 
de

 la
 c

on
vo

ca
to

ri
a 

20
07

. 


